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(2차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-22 예산액 576,184,000

제2022학년도 동계고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 472,774,000원”을  “세입 · 세출 각각 576,184,000원”으로 한다.

2윤영호 2022년 11월 23일 13시 39분 30초 전라북도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 576,184 472,774 103,410 21.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,125 10,112 1.7

학생복지/교육격차 해소 65,111 212,451 36.8

기본적 교육활동 23,264 104,074 18

선택적 교육활동 370 27,370 4.7

교육활동 지원 21,775 80,539 13.9

학교 일반운영 -10,235 141,638 24.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 9,700 9,700 1.6

이전수입 지방자치단체이전수입 4,800 4,800 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,104 526,255 91.3

자체수입 학부모부담수입 -5,734 28,933 5

자체수입 행정활동수입 2,540 3,885 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,611 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,755 434,151 106,604

1.중앙정부이전수입 9,700 0 9,700

1.국고보조금 9,700 0 9,700

1.국고보조금 9,700 0 9,700

1.국고보조금 9,700 0 9,700
(성립전_2추)진로활동(청소년 비즈쿨) : 

1,780,000원 * 1교=
1,780,000

(성립전_2추)진로활동(청소년 비즈쿨) : 

7,920,000원 * 1교=
7,920,000

2.지방자치단체이전수입 4,800 0 4,800

1.비법정이전수입 4,800 0 4,800

1.기초지방자치단체전입금 4,800 0 4,800

1.농어촌학교보조금(기초) 4,800 0 4,800
(성립전_2추)역사문화탐방 지원금(순창군청) :

 600,000원*26명*1회=
15,600,000

역사문화탐방 지원금(순창군청) : -400,000원

*27명=
-10,800,000

3.지방교육행정기관이전수입 526,255 434,151 92,104

1.교육비특별회계전입금수입 526,255 434,151 92,104

1.교육비특별회계전입금 526,255 434,151 92,104

1.학교운영비전입금 249,525 278,668 -29,143 학교기본운영비 : -29,143,000원 * 1교 = -29,143,000

2.목적사업비전입금 276,730 155,483 121,247 무상급식비 : -366,000원 * 1교 = -366,000

(성립전_2추)수학여행지원 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 30,499,000원

 * 1교 =
30,499,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 27,907,000원

 * 1교 =
27,907,000

친환경농산물지원(군비) : 473,000원 * 1교 = 473,000

친환경농산물지원 : 1,062,000원 * 1교 = 1,062,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)기숙사보유일반고기숙사운영비 : 

2,786,000원 * 1교 =
2,786,000

(성립전_2추)기숙사보유일반고기숙사운영비 : 

334,000원 * 1교 =
334,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학업중단예방우선지원학교 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)진로체험버스비지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)학부모독서동아리지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)위생용품지원금 : 297,000원 * 1

교 =
297,000

(성립전_2추)영어전용교실현대화사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사지운영비 : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_2추)2022년 학교방역비 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

9,571,000원 * 1교 =
9,571,000

2.자체수입 32,818 36,012 -3,194

1.학부모부담수입 28,933 34,667 -5,734

1.수익자부담수입 28,933 34,667 -5,734

1.급식비 25,097 28,667 -3,570

1.급식비 25,097 28,667 -3,570 교직원급식비 : -1,896,000원= -1,896,000

기숙사생 (석식) : -1,674,000원= -1,674,000

2.기숙사비 3,836 6,000 -2,164

1.기숙사비 3,836 6,000 -2,164 기숙사비 : -2,164,790원= -2,164,000

2.행정활동수입 3,885 1,345 2,540

1.사용료및수수료 1,326 350 976

1.사용료및수수료 1,326 350 976

1.사용료 1,326 350 976 시설사용료 : 30,000원*1회= 30,000

수도광열비 : 945,430원*1회= 946,000

2.기타행정활동수입 2,559 995 1,564

1.이자수입 1,621 800 821
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,621 800 821 통장이자수입 : 821,000원*1회= 821,000

2.기타행정활동수입 938 195 743

1.기타행정활동수입 938 195 743 불용품 매각대금 : 243,000원*1회= 243,000

기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 2,611 2,611 0

1.전년도이월금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

세입합계 576,184 472,774 103,410
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,112 6,987 3,125

1.기타 교직원보수 10,112 6,987 3,125

1.교직원대체인건비 9,754 6,987 2,767

1.직원대체인건비 2,359 2,359 0

1.기간제직원인건비 2,359 2,359 0

2.기간제교원인건비 7,395 4,628 2,767

1.기간제교원인건비 7,395 4,628 2,767
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,586,560원*1명*1명=
2,587,000

시간강사인건비 : 180,000원*1명*1회= 180,000

2.기타수당 358 0 358

1.교육공무직초과근무수당 358 0 358

1.무기계약직원인건비 358 0 358
특수교육지도사초과근무수당 : 221,540원

*1명*1회=
222,000

교무실무사초과근무수당 : 135,444원*1명

*1회=
136,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,451 147,340 65,111

1.급식 관리 189,492 126,836 62,656

1.학교급식운영 189,492 126,836 62,656

1.영양사인건비 37,344 17,827 19,517

1.무기계약직원인건비 36,594 17,277 19,317 초과근무수당 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_2추)기본급 : 2,068,000원*1명*3

월=
6,204,000

(성립전_2추)기본급 : 2,068,000원*1명*3

월-124,000원=
6,080,000

(성립전_2추)근속수당 : 494,000원*1명*3

월=
1,482,000

(성립전_2추)근속수당 : 507,000원*1명*3

월=
1,521,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)면허수당 : 103,400원*1명*3

월=
311,000

(성립전_2추)면허수당 : 103,400원*1명*3

월=
311,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 143,090원

*1명*3월=
430,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)검수시간외수당 : 106,300원

*1명*3월=
319,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회=
700,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 418,600

원*1명*3회=
1,256,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 371,000

원*1명*3월=
1,113,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

2.조리사인건비 31,300 15,348 15,952

1.무기계약직원인건비 30,750 14,798 15,952 초과근무수당 : -1,500,000원= -1,500,000

(성립전_2추)기본급 : 1,427,130원*1명*3

월=
4,282,000

(성립전_2추)기본급 : 1,957,330원*1명*3

월-105,000원=
5,767,000

(성립전_2추)근속수당 : 273,000원*1명*3

월=
819,000

(성립전_2추)근속수당 : 312,000원*1명*3

월=
936,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)위험수당 : 39,240원*1명*3월

=
118,000

(성립전_2추)위험수당 : 51,330원*1명*3월

=
154,000

(성립전_2추)조리사수당 : 71,350원*1명*3

월=
215,000

(성립전_2추)조리사수당 : 97,400원*1명*3

월=
293,000

(성립전_2추)급식비 : 143,660원*1명*3월= 431,000

(성립전_2추)급식비 : 109,890원*1명*3월= 330,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 46,600원*1

명*3월=
140,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 60,640원*1

명*3월=
182,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 406,330

원*1명*3월=
1,219,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 284,600

원*1명*3월=
854,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 40,660원*1명

*3월=
122,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*1명

*6월=
300,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.조리원인건비 34,971 15,334 19,637

1.무기계약직원인건비 34,421 14,784 19,637
(성립전_2추)기본급 : 1,957,330원*1명*3

월-119,000원=
5,753,000

(성립전_2추)기본급 : 1,427,130원*1명*3

월=
4,282,000

(성립전_2추)근속수당 : 702,000원*1명*3

월=
2,106,000

(성립전_2추)근속수당 : 702,000원*1명*3

월=
2,106,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 69,400원*1

명*3월=
209,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 48,000원*1

명*3월=
144,000

(성립전_2추)위험수당 : 39,240원*1명*3월

=
118,000

(성립전_2추)위험수당 : 51,330원*1명*3월

=
154,000

(성립전_2추)급식비 : 109,890원*1명*3월= 330,000

(성립전_2추)급식비 : 143,660원*1명*3월= 431,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 359,000

원*1명*3월=
1,077,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 404,750

원*1명*3월=
1,215,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*1명

*6월=
300,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 40,660원*1명

*3월=
122,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.급식재료구입비 58,826 61,227 -2,401

1.급식용식재료비 58,826 61,227 -2,401
식재료비(조식,중식,석식) : -240,100원

*10종*1회=
-2,401,000

5.급식운영비 12,684 12,684 0

1.일반수용비 5,540 5,540 0

2.연료비 7,144 7,144 0

6.급식기구확충비 11,278 1,707 9,571

1.비품구입비 11,278 1,707 9,571
(성립전_2추)급식용기구 확충비 : 

4,785,500원*2개*1회=
9,571,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.대체인건비 2,709 2,709 0

1.기간제직원인건비 2,709 2,709 0

8.급식종사자건강검진 380 0 380

1.교직원복지비 380 0 380
(성립전_2추)폐암건강검진비(영양사) : 

120,000원*1명*1회=
120,000

(성립전_2추)폐암건강검진비(조리사) : 

130,000원*2명*1회=
260,000

2.기숙사 관리 6,956 6,000 956

1.기숙사운영 6,956 6,000 956

1.기숙사운영비 6,956 6,000 956

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 3,622 3,000 622 난방용등유 : -2,164,000원= -2,164,000

(성립전_2추)난방용등유 : 1,393,000원*2

회=
2,786,000

3.교육운영비 334 0 334 (성립전_2추)식비 : 8,000원*4회*10명= 320,000

(성립전_2추)간식 : 14,000원*1종*1회= 14,000

3.보건관리 11,363 9,864 1,499

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,160 9,334 1,826

1.학생건강검사 342 560 -218

1.학생복지비 342 560 -218 1학년건강검사 : -197,000원= -197,000

2,3학년결핵검사 : -21,000원= -21,000

2.보건실운영 2,790 3,090 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 의료기기수리비 및 구입 : -300,000원= -300,000

2.운영수당 940 940 0

3.학생복지비 650 650 0

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.방역활동도우미운영 5,284 5,284 0

1.기간제직원인건비 5,284 5,284 0

5.여학생위생용품지원 297 0 297

1.교육운영비 297 0 297
(성립전_2추)위생용품 : 26,970원*11명*1

회=
297,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.방역활동자원봉사자운영 1,547 0 1,547

1.일반수용비 1,547 0 1,547
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*1명*91일=
1,547,000

7.학교방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)청소및소독 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 203 530 -327

1.먹는물관리 203 530 -327

1.일반수용비 203 530 -327 수질검사비 : 3,000원*1회= 3,000

저수조청소비 : -330,000원 = -330,000

4.학생복지 4,640 4,640 0

1.학생복지운영 4,640 4,640 0

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.인증패제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.기본적 교육활동 104,074 80,810 23,264

1.교과 활동 35,908 21,110 14,798

1.교과활동지원 24,080 8,780 15,300

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.보충과정운영 12,700 0 12,700

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2명*40시

간=
2,400,000

2.교육운영비 10,300 0 10,300 (성립전_2추)교재비 : 20,000원*10종*8회= 1,600,000

(성립전_2추)국어교재 : 20,000원*28개*1

회=
560,000

(성립전_2추)윤리교재 : 15,000원*70개*1

회=
1,050,000

(성립전_2추)중국어교재 : 50,000원*16종

*1회=
800,000

(성립전_2추)중국어교재 : 50,000원*20개

*1회=
1,000,000
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(성립전_2추)과학교재 : 100,000원*10개*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)과학교재 : 50,000원*17종*1

회=
850,000

(성립전_2추)수학교재 : 40,000원*27종*1

회=
1,080,000

(성립전_2추)기술가정교재 : 305,000원*2

종*1회=
610,000

(성립전_2추)기술가정교재 : 274,000원*1

종*1회=
274,000

(성립전_2추)미술교재 : 200,000원*5종*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)컴퓨터교재 : 76,000원*1종*1

회=
76,000

(성립전_2추)컴퓨터교재 : 40,000원*10개

*1회=
400,000

3.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.순회교사운영 5,680 3,080 2,600

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 4,480 2,480 2,000
(성립전_2추)순회교사여비(관내) : 20,000

원*2명*50회=
2,000,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,370 1,370 0

1.교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.과학 교과활동 2,950 2,950 0

1.과학교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.비품구입비 350 350 0

2.기술가정교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.체육 교과활동 1,210 1,210 0

1.교과운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

7.예술 교과활동 0 200 -200

1.음악교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 악기수리및조율 : -200,000원= -200,000

8.외국어 교과활동 698 1,000 -302

1.교과운영 98 400 -302

1.교육운영비 98 400 -302 학습자료구입 : -100,000원= -100,000

도서구입비 : -137,000원= -137,000

시상품 구입비 : -65,000원= -65,000

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 2,216 2,216 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

2.방과후학교운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.창의적 체험활동 68,166 59,700 8,466

1.자율활동 12,550 11,500 1,050

1.학생회활동지원 2,550 2,000 550

1.교육운영비 2,550 2,000 550 학생회활동지원 : 50,000원*11명*1회= 550,000
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2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.자신감프로젝트 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.여비 340 340 0

3.교육운영비 1,572 1,572 0

5.기후변화교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 환경도서 : 20,000원*25권*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 32,116 37,400 -5,284

1.수학여행 16,500 21,400 -4,900

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 16,500 21,100 -4,600 차량임차료 : -4,800,000원= -4,800,000

교통비(항공권) : -4,900,000원= -4,900,000

(성립전_2추)체험비(군청지원) : 200,000

원*26명*1회=
5,200,000

체험비(군청지원) : -400,000원= -400,000

(성립전_2추)항공료(군청지원) : 400,000

원*26명*1회=
10,400,000

항공료(군청지원) : -10,400,000원= -10,400,000

(성립전_2추)체험비(추가) : 30,000원*10

명*1회=
300,000

2.수련활동 15,616 16,000 -384

1.교육운영비 15,616 16,000 -384 멘탈파워 운영물품비 : -384,000원= -384,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품 : 20,000원*10종*3

회=
600,000

(성립전_2추)식비 : 7,000원*10명*4회= 280,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*4회= 120,000

윤영호 2022년 11월 23일 13시 39분 30초 14 전라북도교육청 동계고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]진로활동 22,500 10,800 11,700

1.진로체험활동 3,500 4,500 -1,000

1.교육운영비 2,100 3,100 -1,000 신입생 비전캠프 : -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.일반고교육역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[국고]청소년비즈쿨 9,700 0 9,700

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)교육훈련비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)업무지원수당 : 20,000원*10

월*3명=
600,000

3.여비 600 0 600
(성립전_2추)연수여비 : 60,000원*2명*5회

=
600,000

4.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)체험활동비 : 54,200원*10명

*10회=
5,420,000

(성립전_2추)체험활동비 : 89,000원*10명

*2회=
1,780,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회 : 30,000원*10명*1회= 300,000

6.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)교구기자재 : 100,000원*6종

*1회=
600,000

4.마을체험기관활용학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로체험버스운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)버스임차비 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

6.꿈키움진로교육 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)체험활동비 : 20명*25,000원

*5회=
2,500,000

4.선택적 교육활동 27,370 27,000 370

1.방과후학교 운영 24,370 24,000 370

1.방과후학교운영 24,370 24,000 370

1.교과프로그램 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 450 450 0

윤영호 2022년 11월 23일 13시 39분 30초 15 전라북도교육청 동계고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특기적성교육 5,170 4,800 370

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,570 1,200 370
(성립전_2추)방역물품 : 37,000원*10개*1

회=
370,000

3.방과후학교운영비(지자체) 9,300 9,300 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 80,539 58,764 21,775

1.교무업무 운영 4,899 4,899 0

1.교무학사운영 4,899 4,899 0

1.교무실무사인건비 479 479 0

1.무기계약직원인건비 479 479 0

2.교무학사운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 860 860 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 360 360 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,040 2,765 2,275

1.학생생활상담지도 4,760 2,485 2,275
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 0 225 -225

1.교육운영비 0 225 -225 학생정서행동특성검사 : -225,000원= -225,000

2.위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 40 40 0

4.학업중단예방우선지원학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전_2추)문화체험비 : 23,200원*25명

*2회=
1,160,000

(성립전_2추)학급캠핑비 : 40,000원*25명

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)진로체험비 : 10,000원*25명

*1회=
250,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_2추)협의회 : 10,000원*9명*1회= 90,000

2.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력관련연수지원 280 280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 600 1,100 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송용품 구입 및 보수 : -500,000원= -500,000

2.정보화실운영 600 600 0

1.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 70,000 50,000 20,000

1.교육환경개선 70,000 50,000 20,000

1.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,640 19,640 0

2.비품구입비 360 360 0

3.영어체험전용교실현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,950 0 7,950
(성립전_2추)리모델링공사 : 7,950,000원

*1식*1회=
7,950,000

2.비품구입비 12,050 0 12,050 (성립전_2추)모니터 : 400,000원*1대*1회= 400,000

(성립전_2추)칼라프린터 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

(성립전_2추)교사가구 : 550,000원*1대*1

회=
550,000

(성립전_2추)학생의자 : 250,000원*12개*1

회=
3,000,000

(성립전_2추)칠판등가구류 : 760,000원*10

종*1회=
7,600,000

6.학교 일반운영 141,638 151,873 -10,235

1.학교기관 운영 48,075 73,545 -25,470

1.부서기본운영 25,320 23,670 1,650

1.교장실운영 9,400 8,950 450

1.여비 1,650 1,200 450 관내외출장여비 : 30,000원*1명*15회= 450,000

2.일반업무추진비 4,750 4,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,256 5,056 1,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,080 2,880 1,200 관내외출장여비 : 30,000원*4명*10회= 1,200,000

4.교직원복지비 576 576 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 9,664 9,664 0

1.여비 7,200 7,200 0

2.교직원복지비 2,464 2,464 0

2.행정지원인력운용 22,755 49,875 -27,120

1.구 학부모회직인건비 22,755 49,875 -27,120
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 22,560 49,095 -26,535 정근수당가산금 : -600,000원= -600,000

정근수당추가가산금 : -180,000원= -180,000

초과근무수당(기본) : -517,400원= -517,000

연차수당 : -2,572,000원= -2,572,000

명절휴가비 : -1,237,760원= -1,237,000

정근수당 : -1,031,800원= -1,031,000

직급보조비 : -635,000원= -635,000

정액급식비 : -840,000원= -840,000

초과근무수당(초과) : -445,000원= -445,000

정기상여금 : -450,000원= -450,000

연봉 : -12,374,600원= -12,374,000

퇴직적립금 : -4,636,000원= -4,636,000

맞춤형복지비 : 200,000원= 200,000

4대보험기관부담금 : -1,218,000원= -1,218,000

2.기타수당 195 780 -585 관리수당 : -585,000원= -585,000

2.시설 장비 유지 92,063 77,828 14,235

1.학교시설장비유지 92,063 77,828 14,235

1.공공요금및제세공과금 24,008 27,560 -3,552

1.전기요금 13,900 20,000 -6,100 전기요금 : -6,100,000원= -6,100,000

2.상하수도료 2,440 5,040 -2,600 상수도요금 : -2,600,000원 = -2,600,000

3.기타공공요금 7,668 2,520 5,148 전화요금,우편요금등 : 800,000원*4월= 3,200,000

위성방송수신료 : 92,400원*4월= 370,000

인터넷통신비 : 394,350원*4월= 1,578,000

2.시설관리용역 0 4,680 -4,680

1.기타공공요금 0 4,680 -4,680 인터넷통신비 : -4,680,000원= -4,680,000

3.시설일반관리 53,635 31,168 22,467

1.기간제직원인건비 1,220 420 800
학교시설관리일용인부임 : 80,000원*1명

*10회=
800,000

2.일반수용비 40,365 24,698 15,667
제3종시설물정기안전점검비 : 710,000원*1

회=
710,000
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시설소규모수선비 : 14,957,000원*1식= 14,957,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 11,650 5,650 6,000 시설관리비품 : 200,000원*30개*1회= 6,000,000

4.화장실관리 14,420 14,420 0

1.일반수용비 14,420 14,420 0

3.학교운영 협력 1,500 500 1,000

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.학무모독서동아리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

세출합계 576,184 472,774 103,410
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